



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-18032026-271047
CG-DL-E-18032026-271047

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 185]

नई दिल्ली, मंगलवार, मार्च 17, 2026/फाल्गुन 26, 1947

No. 185]

NEW DELHI, TUESDAY, MARCH 17, 2026/PHALGUNA 26, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1479).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ 14533-3 : 2025 वाणिज्य, उद्योग और प्रशासन में प्रक्रियाओं, डेटा तत्वों और दस्तावेजों — दीर्घकालिक हस्ताक्षर प्रोफाइल भाग 3 पीडीएफ उन्नत इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर (पीएडीईएस) के लिए दीर्घकालिक हस्ताक्षर प्रोफाइल (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस/आई एस ओ 14533-3 : 2017 वाणिज्य, उद्योग और प्रशासन में प्रक्रियाओं, डेटा तत्वों और दस्तावेजों — दीर्घकालिक हस्ताक्षर प्रोफाइल भाग 3 पीडीएफ उन्नत इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर (पीएडीईएस) के लिए दीर्घकालिक हस्ताक्षर प्रोफाइल	10 सितंबर 2026

2	आई एस 16194 : 2026 आई एस ओ 10957 : 2021 सूचना और प्रलेखन — अंतर्राष्ट्रीय मानक संगीत संख्या (आईएसएमएन) (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 16194 : 2014 आई एस ओ 10957 : 2009 सूचना एवं प्रलेखन — अंतर्राष्ट्रीय मानक म्यूजिक संख्या (आई.एस.एम.एन)	10 सितंबर 2026
3	आई एस 16789 : 2026 आई एस ओ 13008 : 2022 सूचना और प्रलेखन — डिजिटल अभिलेख रूपांतरण और प्रवास प्रक्रिया (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 16789 : 2018 आई एस ओ 13008 : 2012 सूचना और प्रलेखन — डिजिटल अभिलेख रूपांतरण और प्रवास प्रक्रिया	10 सितंबर 2026
4	आई एस 19676 : 2026 आई एस ओ 22378 : 2022 सुरक्षा और लचीलापन — उत्पादों एवं दस्तावेजों के लिए प्रामाणिकता, अखंडता और विश्वास — जालसाजी और अवैध व्यापार को रोकने हेतु पारस्परिक रूप से अंतर-संचालनीय वस्तु पहचान और संबंधित प्रमाणीकरण प्रणालियों के लिए दिशानिर्देश	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 19677 : 2026 आई एस ओ/टी एस 22375 : 2018 सुरक्षा और लचीलापन — जटिलता मूल्यांकन प्रक्रिया के लिए दिशानिर्देश	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 19678 : 2026 आई एस ओ 22387 : 2022 सुरक्षा और लचीलापन — उत्पादों एवं दस्तावेजों के लिए प्रामाणिकता, अखंडता और विश्वास — आर्टिफैक्ट मेट्रिक्स के अनुप्रयोग हेतु प्रमाणीकरण प्रक्रियाएँ	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

7	आई एस 19679 : 2026 आई एस ओ 22382 : 2018 सुरक्षा और लचीलापन — उत्पादों एवं दस्तावेजों के लिए प्रामाणिकता, अखंडता और विश्वास — उत्पाद शुल्क कर टिकटों की, विषय-वस्तु सुरक्षा, निर्गमन और परीक्षण के लिए दिशानिर्देश	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 19680 : 2026 आई एस ओ 22380 : 2018 सुरक्षा और लचीलापन — उत्पादों एवं दस्तावेजों के लिए प्रामाणिकता, अखंडता और विश्वास — उत्पाद धोखाधड़ी जोखिम एवं प्रतिकार उपायों के लिए सामान्य सिद्धांत	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19714 : 2026 आई एस ओ 9706 : 2025 सूचना एवं प्रलेखन — दस्तावेजों के लिए कागज़ — स्थायित्व के लिए आवश्यकताएँ	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 19715 : 2026 आई एस ओ 16687 : 2025 संग्रहालयों के लिए प्रभाव आंकलन	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19716 : 2026 आई एस ओ 11108 : 2025 सूचना और प्रलेखन — अभिलेखीय कागज़ — स्थायित्व और टिकाऊपन के लिए आवश्यकताएँ	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19717 : 2026 आई एस ओ 24574 : 2025 दस्तावेज़ प्रबंधन अनुप्रयोग — डिजिटल तिजोरी के लिए विशिष्टता	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19718 : 2026 आई एस ओ/टी एस 22943 : 2022 सूचना और प्रलेखन — पहचान के सिद्धांत	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

14	आई एस 19719 : 2026 आई एस ओ 20415 : 2019 विश्वसनीय मोबाइल ई-दस्तावेज़ रूपरेखा — विश्वसनीय एवं सुरक्षित मोबाइल ई-व्यवसाय सुनिश्चित करने हेतु आवश्यकताएँ, कार्यक्षमताएँ तथा मापदंड	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19721 : 2026 आई एस ओ/टी आर 16340 : 2023 कोल्ड चैन खाद्य पदार्थों हेतु ब्लॉकचेन-आधारित अनुरेखण प्लेटफॉर्म का अनुप्रयोग	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19722 : 2026 आई एस ओ 23404 : 2020 सूचना और प्रलेखन — संरक्षण के लिए प्रयुक्त कागज़ और तख्ते — कागज़ में सेल्युलोज पर वाष्पशील पदार्थों के प्रभाव का मापन	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 19724 (भाग 1) : 2026 आई एस ओ 4669-1 : 2023 दस्तावेज़ प्रबंधन — सूचना वर्गीकरण, अंकन और संचालन भाग 1 आवश्यकताएँ	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 19724 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 4669-2 : 2025 दस्तावेज़ प्रबंधन — सूचना वर्गीकरण, अंकन और संचालन भाग 2 आईसीएमएच समाधान के लिए कार्यात्मक और तकनीकी आवश्यकताएँ	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./761/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 11th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1479).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 14533-3 : 2025 Processes, Data Elements and Documents in Commerce, Industry and Administration — Long-Term Signature Part 3 Profiles for PDF Advanced Electronic Signatures (PAdES) (First Revision)	10 March 2026	IS/ISO 14533-3 : 2017 Processes Data Elements and Documents in Commerce Industry and Administration — Long Term Signature Profiles Part 3 Long Term Signature Profiles for PDF Advanced Electronic Signatures PAdES	10 September 2026
2	IS 16194 : 2026 ISO 10957 : 2021 Information and Documentation — International Standard Music Number (ISMN) (First Revision)	10 March 2026	IS 16194 : 2014 ISO 10957 : 2009 Information and Documentation — International Standard Music Number (ISMN)	10 September 2026
3	IS 16789 : 2026 ISO 13008 : 2022 Information and Documentation — Digital Records Conversion and Migration Process (First Revision)	10 March 2026	IS 16789 : 2018 ISO 13008 : 2012 Information and Documentation — Digital Records Conversion and Migration Process	10 September 2026
4	IS 19676 : 2026 ISO 22378 : 2022 Security and Resilience — Authenticity, Integrity and Trust for Products and Documents — Guidelines for Interoperable Object Identification and Related Authentication Systems to Deter Counterfeiting and Illicit Trade	10 March 2026	NA	NA

Sl No	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 14533-3 : 2025 Processes, Data Elements and Documents in Commerce, Industry and Administration — Long-Term Signature Part 3 Profiles for PDF Advanced Electronic Signatures (PAdES) (First Revision)	10 March 2026	IS/ISO 14533-3 : 2017 Processes Data Elements and Documents in Commerce Industry and Administration — Long Term Signature Profiles Part 3 Long Term Signature Profiles for PDF Advanced Electronic Signatures PAdES	10 September 2026
5	IS 19677 : 2026 ISO/TS 22375 : 2018 Security and Resilience — Guidelines for Complexity Assessment Process	10 March 2026	NA	NA
6	IS 19678 : 2026 ISO 22387 : 2022 Security and Resilience — Authenticity, Integrity and Trust for Products and Documents — Validation Procedures for the Application of Artefact Metrics	10 March 2026	NA	NA
7	IS 19679 : 2026 ISO 22382 : 2018 Security and Resilience — Authenticity, Integrity and Trust for Products and Documents — Guidelines for the Content, Security, Issuance and Examination of Excise Tax Stamps	10 March 2026	NA	NA
8	IS 19680 : 2026 ISO 22380 : 2018 Security and Resilience — Authenticity, Integrity and Trust for Products and Documents — General Principles for Product Fraud Risk and Countermeasures	10 March 2026	NA	NA
9	IS 19714 : 2026 ISO 9706 : 2025 Information and Documentation — Paper for Documents — Requirements for Permanence	10 March 2026	NA	NA
10	IS 19715 : 2026 ISO 16687 : 2025 Impact Assessment for Museums	10 March 2026	NA	NA

SI No .	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 14533-3 : 2025 Processes, Data Elements and Documents in Commerce, Industry and Administration — Long-Term Signature Part 3 Profiles for PDF Advanced Electronic Signatures (PAdES) (First Revision)	10 March 2026	IS/ISO 14533-3 : 2017 Processes Data Elements and Documents in Commerce Industry and Administration — Long Term Signature Profiles Part 3 Long Term Signature Profiles for PDF Advanced Electronic Signatures PAdES	10 September 2026
11	IS 19716 : 2026 ISO 11108 : 2025 Information and Documentation — Archival Paper — Requirements for Permanence and Durability	10 March 2026	NA	NA
12	IS 19717 : 2026 ISO 24574 : 2025 Document Management Applications — Specification for a Digital Safe	10 March 2026	NA	NA
13	IS 19718 : 2026 ISO/TS 22943 : 2022 Information and Documentation — Principles of Identification	10 March 2026	NA	NA
14	IS 19719 : 2026 ISO 20415 : 2019 Trusted Mobile e-Document Framework — Requirements, Functionality and Criteria for Ensuring Reliable and Safe Mobile e-Business	10 March 2026	NA	NA
15	IS 19721 : 2026 ISO/TR 16340 : 2023 Application of Blockchain-Based Traceability Platform for Cold Chain Food	10 March 2026	NA	NA
16	IS 19722 : 2026 ISO 23404 : 2020 Information and Documentation — Papers and Boards Used for Conservation — Measurement of Impact of Volatiles on Cellulose in Paper	10 March 2026	NA	NA

Sl No	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 14533-3 : 2025 Processes, Data Elements and Documents in Commerce, Industry and Administration — Long-Term Signature Part 3 Profiles for PDF Advanced Electronic Signatures (PAdES) (First Revision)	10 March 2026	IS/ISO 14533-3 : 2017 Processes Data Elements and Documents in Commerce Industry and Administration — Long Term Signature Profiles Part 3 Long Term Signature Profiles for PDF Advanced Electronic Signatures PAdES	10 September 2026
17	IS 19724 (Part 1) : 2026 ISO 4669-1 : 2023 Document Management — Information Classification, Marking and Handling Part 1 Requirements	10 March 2026	NA	NA
18	IS 19724 (Part 2) : 2026 ISO 4669-2 : 2025 Document Management — Information Classification, Marking and Handling Part 2 Functional and Technical Requirements for ICMH Solutions	10 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./761/2025-26]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-18032026-271046
CG-DL-E-18032026-271046

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 186]

नई दिल्ली, मंगलवार, मार्च 17, 2026/फाल्गुन 26, 1947

No. 186]

NEW DELHI, TUESDAY, MARCH 17, 2026/PHALGUNA 26, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1480).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1434 : 2026 काउंटर वजन मशीनें — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 1434 - 1959 काउंटर मशीनें के लिए विशिष्टि	10 सितंबर 2026

2	आई एस 3047 : 2026 पेट्रोलियम व्यापार के लिए वॉल्यूमेट्रिक कंटेनर भरने वाली मशीनों की परिशुद्धता अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 3047 - 1965 पेट्रोलियम व्यापार के लिए वॉल्यूमेट्रिक कंटेनर भरने वाली मशीनों की परिशुद्धता अपेक्षाएँ	10 सितंबर 2026
3	आई एस 3090 : 2026 रोलिंग बियरिंग्स की स्थापना तथा रखरखाव — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 3090 - 1965 रोलिंग बियरिंग्स की स्थापना तथा रखरखाव के लिए रीति संहिता	10 सितंबर 2026
4	आई एस 3980 : 2026 सिंटेड बियरिंग्स — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 3980 - 1982 छिद्रयुक्त धातु पाउडर तेल से संसेचित बियरिंग के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 सितंबर 2026
5	आई एस/आई एस ओ 6621-5 : 2020 आंतरिक दहन इंजन — पिस्टन रिंग भाग 5 गुणता अपेक्षाएँ	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस/आई एस ओ 8559-4 : 2023 कपड़े का आकार पदनाम भाग 4 शरीर माप तालिकाओं के कवरेज अनुपात ज्ञात करना	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस/आई एस ओ 8559-5 : 2023 कपड़े का आकार पदनाम भाग 5 सिर और चेहरे के लिए एंथ्रोपोमेट्रिक माप	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 16137 (भाग 1) : 2026 स्वचल वाहन — सड़क तलों के गुणांक की ब्रेकिंग के मापन की पद्धतियाँ भाग 1 एसआरटीटी पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 16137 (भाग 1) : 2014 स्वचल — वाहन सड़क तलों के गुणांक की ब्रेकिंग की मापन पद्धतियाँ भाग 1 एस आर टी टी पद्धति	10 सितंबर 2026
9	आई एस 16605 (भाग 1) : 2026 रोलिंग बियरिंग्स — एक्ससेसरीज़ भाग 1 एडप्टर स्लीव असंबली और निकासी स्लीव — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 16605 (भाग 1) : 2018 आई एस ओ 2982-1 : 2013 रोलिंग बियरिंग — एक्ससेसरीज़ भाग 1 स्लीव एडप्टर और वापसी स्लीव की माप	10 सितंबर 2026
10	आई एस 18305 (भाग 3) : 2026 आई एस ओ 20947-3 : 2023 डिजिटल फिटिंग प्रणालियों के लिए निष्पादन मूल्यांकन प्रोटोकॉल भाग 3 डिजिटल फिटिंग निष्पादन — अंतर	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1434 : 2026 काउंटर वजन मशीनें — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 1434 - 1959 काउंटर मशीनें के लिए विशिष्टि	10 सितंबर 2026
2	आई एस 3047 : 2026 पेट्रोलियम व्यापार के लिए वॉल्यूमेट्रिक कंटेनर भरने वाली मशीनों की परिशुद्धता अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 3047 - 1965 पेट्रोलियम व्यापार के लिए वॉल्यूमेट्रिक कंटेनर भरने वाली मशीनों की परिशुद्धता अपेक्षाएँ	10 सितंबर 2026
11	आई एस 19596 : 2026 बन्नादि — भरावयुक्त जैकेट — विशिष्टि	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19602 : 2026 बन्नादि — पीक टोपी — विशिष्टि	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19695 : 2026 आई एस ओ 23505 : 2025 पेट्रोलियम और तरल पेट्रोलियम उत्पाद — गोलाकार टैंकों का अंशांकन — बाह्य इलेक्ट्रो-ऑप्टिकल दूरी-रेंजिंग पद्धति	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19712 : 2026 आई एस ओ 23231 : 2025 बन्नादि — कपड़ों के आयामी परिवर्तन ज्ञात करना — त्वरित मशीन पद्धति	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./762/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 11th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1480).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1434 : 2026 Counter Weighing Machines — Specification (First Revision)	10 March 2026	IS 1434 – 1959 Specification for Counter Machines	10 September 2026
2	IS 3047 : 2026 Accuracy Requirements for Volumetric Container Filling Machines Used in Petroleum Trade (First Revision)	10 March 2026	IS 3047 – 1965 Accuracy Requirements for Volumetric Container Filling Machines Used in Petroleum Trade	10 September 2026
3	IS 3090 : 2026 Installation and Maintenance of Rolling Bearings — Code of Practice (First Revision)	10 March 2026	IS 3090 – 1965 Code of Practice for Installation and Maintenance of Rolling Bearings	10 September 2026
4	IS 3980 : 2026 Sintered Bearings — Specification (Second Revision)	10 March 2026	IS 3980 – 1982 Specification for Porous Metal Powder Oil-Impregnated Bearings (First Revision)	10 September 2026
5	IS/ISO 6621-5 : 2020 Internal Combustion Engines — Piston Rings Part 5 Quality Requirements	10 March 2026	NA	NA
6	IS/ISO 8559-4 : 2023 Size Designation of Clothes Part 4 Determination of the Coverage Ratios of Body Measurement Tables	10 March 2026	NA	NA
7	IS/ISO 8559-5 : 2023 Size Designation of Clothes Part 5 Anthropometric Measurements of the Head and Face	10 March 2023 ¹	NA	NA
8	IS 16137 (Part 1) : 2026 Automotive Vehicles — Methods of Measurement of Braking Coefficient of Road Surfaces Part 1 SRTT Method (First Revision)	10 March 2026	IS 16137 (Part 1) : 2014 Automotive Vehicles — Methods of Measurement of Braking Coefficient of Road Surfaces Part 1 SRTT Method	10 September 2026

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1434 : 2026 Counter Weighing Machines — Specification (First Revision)	10 March 2026	IS 1434 – 1959 Specification for Counter Machines	10 September 2026
2	IS 3047 : 2026 Accuracy Requirements for Volumetric Container Filling Machines Used in Petroleum Trade (First Revision)	10 March 2026	IS 3047 – 1965 Accuracy Requirements for Volumetric Container Filling Machines Used in Petroleum Trade	10 September 2026
9	IS 16605 (Part 1) : 2026 Rolling Bearings — Accessories Part 1 Adapter Sleeve Assemblies and Withdrawal Sleeves — Specification (First Revision)	10 March 2026	IS 16605 (Part 1) : 2018 ISO 2982-1 : 2013 Rolling Bearings — Accessories Part 1 Dimensions for Adapter Sleeve Assemblies and Withdrawal Sleeves	10 September 2026
10	IS 18305 (Part 3) : 2026 ISO 20947-3 : 2023 Performance Evaluation Protocol for Digital Fitting Systems Part 3 Digital Fitting Performance — Gap	10 March 2026	NA	NA
11	IS 19596 : 2026 Textiles — Filled Jacket — Specification	10 March 2026	NA	NA
12	IS 19602 : 2026 Textiles — Peak Cap — Specification	10 March 2026	NA	NA
13	IS 19695 : 2026 ISO 23505 : 2025 Petroleum and Liquid Petroleum Products — Calibration of Spherical Tanks — External Electro-Optical Distance- Ranging Method	10 March 2026	NA	NA
14	IS 19712 : 2026 ISO 23231 : 2025 Textiles — Determination of Dimensional Change of Fabrics — Accelerated Machine Method	10 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./762/2025-26]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-17032026-271025
CG-DL-E-17032026-271025

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 189]

नई दिल्ली, मंगलवार, मार्च 17, 2026/फाल्गुन 26, 1947

No. 189]

NEW DELHI, TUESDAY, MARCH 17, 2026/PHALGUNA 26, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1483).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्द्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 228 (भाग 26) : 2026 आई एस ओ 4940 : 2025 इस्पात के रासायनिक विश्लेषण की पद्धतियाँ	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

	भाग 26 निकेल की मात्रा ज्ञात करना — फ्लेम एटॉमिक अवशोषण स्पेक्ट्रोमेट्रिक पद्धति			
2	आई एस 228 (भाग 27) : 2026 आई एस ओ/टी आर 17055 : 2002 इस्पात के रासायनिक विश्लेषण की पद्धतियाँ भाग 27 सिलिकॉन की मात्रा ज्ञात करना — इन्डक्टिवली कपल्ड प्लाज़्मा परमाणु उत्सर्जन स्पेक्ट्रोमेट्रिक पद्धति	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 2265 : 2026 संकेतन उद्देश्यों के लिए जस्तीकृत इस्पात के तारों की लड़ के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 2265 - 1978 संकेतन उद्देश्यों के लिए जस्तीकृत इस्पात के तारों की लड़ के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 सितंबर 2026
4	आई एस 5421 : 2026 परीक्षण छलनी और परीक्षण छनाई से संबंधित पारिभाषिक शब्दावली (तीसरा पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 5421 : 2013 परीक्षण छलनी और परीक्षण छनाई से संबंधित पारिभाषिक शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	10 सितंबर 2026
5	आई एस 12608 : 2026 चट्टान की प्रतिक्षेप कठोरता को ज्ञात करना — परीक्षण पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 12608 : 1989 शिला कठोरता ज्ञात करने की पद्धति	10 सितंबर 2026
6	आई एस 13063 : 2026 चट्टान पर उथली नींव का डिज़ाइन और निर्माण — दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 13063 : 1991 शैल पर उथली नींव पर बने भवनों की संरचना सुरक्षा — रीति संहिता	10 सितंबर 2026

चित्रा गुसा, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./765/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 11th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1483).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 228 (Part 26) : 2026 ISO 4940 : 2025 Methods for Chemical Analysis of Steels Part 26 Determination of Nickel Content — Flame Atomic Absorption Spectrometric Method	10 March 2026	NA	NA
2	IS 228 (Part 27) : 2026 ISO/TR 17055 : 2002 Methods for Chemical Analysis of Steels Part 27 Determination of Silicon Content — Inductively Coupled Plasma Atomic Emission Spectrometric Method	10 March 2026	NA	NA
3	IS 2265 : 2026 Specification for Galvanized Steel Wire Strand for Signalling Purposes (Second Revision)	10 March 2026	IS 2265 - 1978 Specification for Galvanized Steel Wire Strand for Signalling Purposes (First Revision)	10 September 2026
4	IS 5421 : 2026 Glossary of Terms Relating to Test Sieves and Test Sieving (Third Revision)	10 March 2026	IS 5421 : 2013 Glossary of Terms Relating to Test Sieves and Test Sieving (Second Revision)	10 September 2026
5	IS 12608 : 2026 Determination of Rebound Hardness of Rock — Method of Test (First Revision)	10 March 2026	IS 12608 : 1989 Method for Determination of Hardness of Rock	10 September 2026

6	IS 13063 : 2026 Design and Construction of Shallow Foundations on Rocks — Guidelines (First Revision)	10 March 2026	IS 13063 : 1991 Structural Safety of Buildings on Shallow Foundations on Rocks — Code of Practice	10 September 2026
---	---	---------------	---	-------------------

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./765/2025-26]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-17032026-271026
CG-DL-E-17032026-271026

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 188]

नई दिल्ली, मंगलवार, मार्च 17, 2026/फाल्गुन 26, 1947

No. 188]

NEW DELHI, TUESDAY, MARCH 17, 2026/PHALGUNA 26, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1482).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्द्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 6542 : 2026 फलों और सब्जियों की डिब्बाबंदी इकाइयों के लिए स्वच्छता स्थितियाँ — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 6542 - 1972 फलों और सब्जियों की डिब्बाबंदी इकाइयों के लिए स्वच्छता स्थितियाँ के लिए संहिता	10 सितंबर 2026
2	आई एस 19511 : 2026 उशबा (स्मार्टलैक्स एरिसटोलोशीफोलीया मिल) पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु सूखी जड़ — विशिष्टि	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 19517 (भाग 3) : 2026 आई एस ओ 12312-3 : 2022 आँख एवं चहरे का संरक्षण — सनगलासेज एवं उससे संबंधित चशमों भाग 3 दौड़ने, साइकिल चलाने और समान सक्रिय जीवनशैलियों के लिए सनगलासेज	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 19527 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 16532-2 : 2007 कागज़ और बोर्ड — ग्रीस प्रतिरोध ज्ञात करना भाग 2 सतह प्रतिकर्षण परीक्षण	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 19531 : 2026 आई एस ओ 5629 : 2017 कागज़ और बोर्ड — झुकने की कठोरता ज्ञात करना — अनुनाद पद्धति	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

6	आई एस 19644 : 2026 आई एस ओ/टी एस 7013 : 2023 जल की गुणवत्ता — विश्लेषणात्मक तरीकों के सत्यापन के लिए एक अंतर-प्रयोगशाला परीक्षण डिज़ाइन करने के लिए मार्गदर्शन और अपेक्षाएँ	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 19655 (भाग 2) : 2026 हस्तनिर्मित कागज़ — विशिष्टि भाग 2 फ़ोल्डरों और फाइल कवरों के लिए कागज़ बोर्ड	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./764/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 11th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1482).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 6542 : 2026 Hygienic Conditions for Fruit and Vegetable Canning Units — Code of Practice (First Revision)	10 March 2026	IS 6542 – 1972 Code for Hygienic Conditions for Fruit and Vegetable Canning Units	10 September 2026

2	IS 19511 : 2026 Ushba (<i>Smilax Aristolociaeefolia</i> MILL.) Dried Root for Use in Traditional Medicine — Specification	10 March 2026	NA	NA
3	IS 19517 (Part 3) : 2026 ISO 12312-3 : 2022 Eye and Face Protection — Sunglasses and Related Eyewear Part 3 Sunglasses for Running, Cycling and Similar Active Lifestyles	10 March 2026	NA	NA
4	IS 19527 (Part 2) : 2026 ISO 16532-2 : 2007 Paper and Board — Determination of Grease Resistance Part 2 Surface Repellency Test	10 March 2026	NA	NA
5	IS 19531 : 2026 ISO 5629 : 2017 Paper and Board — Determination of Bending Stiffness — Resonance Method	10 March 2026	NA	NA
6	IS 19644 : 2026 ISO/TS 7013 : 2023 Water Quality — Guidance and Requirements for Designing an Interlaboratory Trial for Validation of Analytical Methods	10 March 2026	NA	NA
7	IS 19655 (Part 2) : 2026 Handmade Paper — Specification Part 2 Paper Board for File Covers and Folders	10 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./764/2025-26]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-17032026-271027
CG-DL-E-17032026-271027

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 187]

नई दिल्ली, मंगलवार, मार्च 17, 2026/फाल्गुन 26, 1947

No. 187]

NEW DELHI, TUESDAY, MARCH 17, 2026/PHALGUNA 26, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1481).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 8181 : 2026 रिपॉजिटर, आईरिस — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 8181 – 1976 रिपॉजिटर, आईरिस के लिए विशिष्टि	10 सितंबर 2026

2	आई एस 8772 : 2026 सुई धारक, आँख, बैराङ्केर के पैटर्न — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 8772 – 1985 सुई धारक, आँख, बैराङ्केर पैटर्न के लिए विशिष्टि (संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	10 सितंबर 2026
3	आई एस 9378 : 2026 स्पेकुलम, आँख, कास्ट्रोविजो के पैटर्न — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 9378 – 1987 स्पेकुलम, आँख, कास्ट्रोविजो के पैटर्न के लिए विशिष्टि (संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	10 सितंबर 2026
4	आई एस 19282 (भाग 3) : 2026 आई एस ओ 11608-3 : 2022 चिकित्सा उपयोग के लिए सुई-आधारित इंजेक्शन प्रणाली — अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 कंटेनर और एकीकृत द्रव पथ	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 19282 (भाग 7) : 2026 आई एस ओ 11608-7 : 2016 चिकित्सा उपयोग के लिए सुई-आधारित इंजेक्शन प्रणाली — अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 7 दृष्टिबाधित व्यक्तियों के लिए सुगम्यता	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 19329 (भाग 6) : 2026 आई एस ओ 11040-6 : 2019 प्रीफिल सिरिज भाग 6 भरने के लिए तैयार इंजेक्टेबल्स और विसंक्रमित सबअसेंबल्ड सिरिज के लिए प्लास्टिक बैरल	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

7	आई एस 19611 (भाग 5) : 2026 आई एस ओ 8871-5 : 2025 पैरेंटरल और फार्मास्युटिकल उपयोग हेतु उपकरणों के लिए इलास्टोमेरिक पाटर्स भाग 5 कार्यात्मक अपेक्षाएँ और परीक्षण	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 19612 : 2026 आई एस ओ 8872 : 2022 इन्फ्यूजन बोतलों और इंजेक्शन शीशियों के लिए एल्यूमीनियम कैप और एल्यूमीनियम/प्लास्टिक कैप — सामान्य अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19690 : 2026 वीडियो और डिजिटल गेम — आयु-रेटिंग एवं सामग्री-वर्णन लेबल — विशिष्टि	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./763/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 11th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1481).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 8181 : 2026 Repositor, Iris — Specification (First Revision)	10 March 2026	IS 8181 – 1976 Specification for Repositor, Iris	10 September 2026
2	IS 8772 : 2026 Needle Holder, Eye, Barraquer's	10 March 2026	IS 8772 – 1985 Specification for Needle Holder, Eye, Barraquer's Pattern	10 September 2026

	Pattern — Specification (Second Revision)		(Modified) (First Revision)	
3	IS 9378 : 2026 Speculum, Eye, Castroviejo's Pattern — Specification (Second Revision)	10 March 2026	IS 9378 – 1987 Specification for Speculum, Eye, Castroviejo's Pattern (Modified) (First Revision)	10 September 2026
4	IS 19282 (Part 3) : 2026 ISO 11608-3 : 2022 Needle-Based Injection Systems for Medical Use — Requirements and Test Methods Part 3 Containers and Integrated Fluid Paths	10 March 2026	NA	NA
5	IS 19282 (Part 7) : 2026 ISO 11608-7 : 2016 Needle-Based Injection Systems for Medical Use — Requirements and Test Methods Part 7 Accessibility for Persons with Visual Impairment	10 March 2026	NA	NA
6	IS 19329 (Part 6) : 2026 ISO 11040-6 : 2019 Prefilled Syringes Part 6 Plastic Barrels for Injectables and Sterilized Subassembled Syringes Ready for Filling	10 March 2026	NA	NA
7.	IS 19611 (Part 5) : 2026 ISO 8871-5 : 2025 Elastomeric Parts for Parenterals and for Devices for Pharmaceutical Use Part 5 Functional Requirements and Testing	10 March 2026	NA	NA
8	IS 19612 : 2026 ISO 8872 : 2022 Aluminium Caps and Aluminium/Plastic Caps for Infusion Bottles and Injection Vials	10 March 2026	NA	NA

	— General Requirements and Test Methods			
9	IS 19690 : 2026 Video and Digital Games — Age-Rating and Content Descriptor Labels — Specification	10 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./763/2025-26]